



**COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS**

CNPJ: 09.251.079/0001-06  
 F. & D. COMERCIO E DISTRIBUIDORA  
 DE ALIMENTOS LTDA EPP  
 RUA GOVERNADOR SAMPAIO 149  
 CENTRO FORTALEZA  
 CEP 60.055-050  
 CE



Ao  
 PREGOEIRO da  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ-CE  
 REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 1902.01/2018  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME  
 ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO NO EDITAL.  
 ABERTURA: 13 de MARÇO de 2018 as 08h30min  
 LICITANTE: F&D COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-ME  
 I.E: 06.356.723-7 CNPJ: 09.251.079/001-06 C.G.F: 06.356.723-7  
 ENDEREÇO: RUA: GOV. SAMPAIO, Nº 149, CEP: 60.066-050 - CENTRO, CIDADE DE FORTALEZA - CEARÁ  
 TEL E FAX: (085) 3252-3474 E-MAIL: fddistribuidora@hotmail.com

CONTA BANCARIA: BANCO DO BRASIL - AGÊNCIA N.º 1369-2 - CONTA CORRENTE N.º 13.610-7

PROPOSTA						
Item	Descrição	marca	Unid	Quant	V. Unil	V. Total
1	Ácido muriático, acondicionada em embalagem de plástico resistente contendo 1 litro, cx com 12 l	COMBATE	CX	326	R\$ 13,57	R\$ 4.423,82
2	Água sanitária, acondicionada em embalagem de plástico resistente contendo 1 litro, cx com 12 l	OLIMPO	CX	756	R\$ 16,90	R\$ 12.776,40
3	Álcool 70ºgl 63x3, conteúdo contendo 1l, cx com 12 l	SANTA CRUZ	CX	156	R\$ 66,95	R\$ 10.444,20
4	Balde plástico com alça, capacidade 10 l	SANTANA	UND	244	R\$ 4,50	R\$ 1.098,00
5	Bandeja redonda inox, medindo 30cm diâmetro	BALDUINO	UND	106	R\$ 12,48	R\$ 1.322,88
6	Cesto de lixo, plástico resistente, fechado, com capacidade para 20 litros	MIL PLASTIC	Und	252	R\$ 18,07	R\$ 4.553,64
7	Ciscador de ferro 50cm com cabo de madeira	SCHINCIDER	Und	156	R\$ 21,45	R\$ 3.346,20
8	Copo plástico, descartável, capacidade para 180ml, material poliestireno para uso de água, pacote com (100x1) cx com 25 pct	TOTAL	CX	198	R\$ 78,00	R\$ 15.444,00
9	Copo plástico, descartável, capacidade para 50ml, material poliestireno, resistente, para uso de café, pacote com (100x1) cx com 50 pct	TOTAL	CX	132	R\$ 87,75	R\$ 11.583,00
10	Desinfetante líquido aroma variado, acondicionado em frasco plástico resistente de 750 ml, cx com 12 unid	KALIPTO	CX	602	R\$ 40,30	R\$ 24.260,60
11	Aromatizador de ar para ambiente, em forma de aerosol, fragância agradável, não contendo cfc-cloro-fluor-carbonato, dupla ação, embalagem com 400ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro na ministério da saúde.	BOM AR	Und	768	R\$ 8,32	R\$ 6.389,76
12	Detergente líquido aroma neutro, acondicionado em frasco plástico resistente de 500 ml, cx com 24 unid	FC	CX	120	R\$ 29,90	R\$ 3.588,00
13	Escova em plástico com cabo e cerdas de piaçava	GURGEL	Und	490	R\$ 1,56	R\$ 764,40
14	Escova para sanitários com cabo e cerdas de piaçava	GURGEL	Und	408	R\$ 1,56	R\$ 636,48
15	Espanador comum com cerdas de piaçava e cabo de madeira 20 cm	NYRRA	Und	300	R\$ 1,69	R\$ 507,00
16	Espunja para lavar louças, dupla face (uma esponjosa e outra abrasiva)	WISH	Und	820	R\$ 0,52	R\$ 426,40
17	Fianela para limpeza, grande, 40x60cm aprox., na cor amarela	CIBIMAR	Und	808	R\$ 2,15	R\$ 1.737,20
18	Ganeta térmica 1l	FERNIOLAR	Und	60	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00
19	Guardanapo de papel, 23X22 cm, cor branca, cx com 36 pct com 50 unidades	GIRASSOL	CX	96	R\$ 24,96	R\$ 2.396,16
20	Lustra móvel, acondicionado em frasco plástico resistente contendo no mínimo 200 ml	BRY	Und	628	R\$ 4,10	R\$ 2.574,80
21	Luvas de borracha cano curto G.	BETANI	Und	120	R\$ 3,90	R\$ 468,00
22	Luvas de borracha cano curto M.	BETANI	Und	120	R\$ 3,90	R\$ 468,00
23	Luvas de borracha cano curto P.	BETANI	Und	120	R\$ 3,90	R\$ 468,00
24	Pã p/ lixo em plástico	BRASIL	Und	244	R\$ 2,57	R\$ 627,08
25	Falho de aço fardo com 14 pct com 08 unid	ASSOLAN	FARDO	210	R\$ 20,80	R\$ 4.368,00
26	Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza na cor branca, com dimensões aproximadas 65x40	LIMPOTEX	Und	1004	R\$ 2,47	R\$ 2.479,88
27	Pano de prato em algodão, medindo no mínimo 40x60 cm	LIMPOTEX	Und	600	R\$ 2,60	R\$ 1.560,00
28	Papel higiênico, branco, sem perfume, macio, pacote com 4 rolos de 30m cada um, fardo com 16 pct	FLORAL	FDS	442	R\$ 38,48	R\$ 17.008,16
29	Rodo com cabo e suporte em madeira, cor natural, contendo duas borachas, medindo 60cm	ESCOVABRÁS	Und	544	R\$ 12,35	R\$ 6.718,40
30	Sabão em barra glicerinado, peso mínimo 200g, multifuso, biodegradável, cx com 24 unid	UNO	CX	202	R\$ 42,25	R\$ 8.534,50

**F & D COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**

Rua Gov. Sampaio, 149 - Centro - CEP: 60.066-050 - Fone/Fax: (85) 3252.3474 - Fortaleza - Ceara  
 fddistribuidora@hotmail.com - CNPJ: 09.251.079/0001-06 - CGF: 06.356.723-7

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS

CNPJ: 09.251.079/0001-06  
 F & D COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA  
 DE ALIMENTOS LTDA EPP  
 RUA GOVERNADOR SAMPAIO, 149  
 CENTRO  
 FORTALEZA - CE  
 CEP: 60.055-050



31	Sabão em pó azul, com amaciante, biodegradável, acondicionada em caixa de papelão resistente, contendo 500g cx com 20unid	TIXAN YPÉ	CX	362	R\$ 78,00	R\$ 28.326,00
32	Saco de lixo, plástico, capacidade de 100 litros, resistente. Pacote com 100 unidades	PLASTEC	PCT	600	R\$ 59,67	R\$ 35.802,00
33	Saco de lixo, plástico, capacidade de 200 litros, resistente. Pacote com 100 unidades	PLASTEC	PCT	350	R\$ 89,51	R\$ 31.328,50
34	Saco de lixo, plástico, capacidade mínima de 20 litros, resistente. Pacote com no mínimo 100 unidades	PLASTEC	PCT	568	R\$ 27,30	R\$ 15.506,40
35	Saco de lixo, plástico, capacidade mínima de 60 litros, resistente. Pacote com no mínimo 100 unidades	PLASTEC	PCT	500	R\$ 39,78	R\$ 19.890,00
36	Soda cáustica líquida, acondicionada em frasco plástico resistente, contendo 1L, cx com 12l	OTIMO BRILHO	CX	150	R\$ 208,00	R\$ 31.200,00
37	Taça p/ água em vidro transparente	UTIL BAZAR	Und	408	R\$ 3,35	R\$ 1.366,80
38	Vassoura com cerdas de palha 60cm de comprimento, cabo comprido em madeira para limpeza em geral	LUSTRO	Und	1044	R\$ 3,64	R\$ 3.800,16
39	Vassoura com cerdas piaçava, cerdas no mínimo 9cm de comprimento, cabo em madeira plastificada material cepe, comprimento 30cm, com cabo calado, resistente	AGUIAR	Und	810	R\$ 5,85	R\$ 4.738,50
40	Vassoura em nylon sintético e cabo rasqueado	AGUIAR	Und	884	R\$ 5,46	R\$ 4.826,64
41	Vassourão tipo garí, cerdas em piaçava, base em madeira medindo 40 cm	ESTRELA	Und	600	R\$ 9,75	R\$ 5.850,00
42	Xícara p/ chá em vidro transparente	WILTON	Und	270	R\$ 7,80	R\$ 2.106,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 337.183,96 (trezentos e trinta e sete mil, cento e oitenta e três reais e noventa e seis centavos)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

O LICITANTE DECLARA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETE, SEGUROS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL, CUSTO, DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

FORTALEZA-CE, 12 DE MARÇO DE 2018.

F & D Comércio e Distribuidora de  
 Alimentos Ltda  
 Sôcia

*Manoel Chaves de Sousa*  
*Francisco de Rivaldo*

*Adm*  
*Adm*

*S.*

*M*

F & D COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Rua Gov. Sampaio, 149 - Centro - CEP: 60.066-050 - Fone/Fax: (85) 3252-3474 - Fortaleza - Ceará  
 fddistribuidora@hotmail.com - CNPJ: 09.251.079/0001-06 - CGF: 06.356.723-7



COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ (CE)  
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 1902.01/2018  
DATA E HORA DE ABERTURA: 13 DE MARÇO DE 2018 ÀS 08:30H.

CNPJ: 09.251.079/0001-06  
F & D COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA  
DE ALIMENTOS LTDA EPP  
RUA GOVERNADOR SAMPAIO 149  
CENTRO CEP: 60.055-050  
FORTALEZA - CE



**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO NO EDITAL.

### DECLARAÇÕES DE PROPOSTA DE PREÇOS

F & D COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ Nº. 09.251.079/0001-06 SITUADA NA RUA GOVERNADOR SAMPAIO N 149 CENTRO DE FORTALEZA CEP: 60.055 050, INSCRITA NO CNPJ: 09.251.079/0001-06 E CGF: 06.356.723-7, NESTE ATO REPRESENTADA POR SEU, SR.(A), SRA. MARIA EDILEUSA FRANÇA SIPRIANO, SÓCIA PROPRIETÁRIA, BRASILEIRA, SOLTEIRA, COMERCIANTE, PORTADOR (A) DO RG Nº. 98006045414 SSP-CE E CPF: 294.989.613-87 DECLARAM:

1. ATRAVÉS DO PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS DITAMES LEI Nº 10.520, DE 17 DE JUNHO DE 2002, SUBSIDIADA PELA LEI Nº 8.666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES E, ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 1902.01/2018
2. DECLARAMOS, AINDA QUE NOS PREÇO APRESENTADOS, BEM COMO NOS LANCE VERBAIS, ESTÃO INCLUÍDOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS DE IMPOSTOS, TAXAS, ENTRE OUTROS.
3. ASSUMIMOS O COMPROMISSOS DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.
4. O LICITANTE DECLARA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETE, SEGUROS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL, CUSTO, DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

FORTALEZA-CE, 12 DE MARÇO DE 2018.

F & D Comércio e Distribuidora de Alimentos Ltda  
*Maria Edileusa França Sipriano*  
Sócia

CARTÓRIO  
MELO JUNIOR  
*Meu*



ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO MELO JUNIOR - 8º OFÍCIO DE NOTAS E REGISTROS ESPECIAIS  
TABELIÃO: JOSÉ EVANDRO DE MELO JUNIOR - TABELIÃO SUBSTITUTO: REGIBERTO MARQUES DE MELO JUNIOR  
CNPJ: 06.573.934/0001-01 - Rua Major Focundo, N° 680 - Centro - CEP: 60.025-100 - Fortaleza - CE  
Tel: (85) 3099.7474 / 3099.7460 - E-mail: epp@fortalinet.com.br / recepcao2\_cmg@hotmail.com  
Cód.: 189056 Reconheço a(s) assinatura(s) por AUTÊNTICA de: (1) MARIA EDILEUSA FRANÇA SIPRIANO Do que dou fé Fortaleza, 12 de março de 2018. Total: R\$ 4,16 Selo Digital / SELO 2 - RECONHECIMENTO DE FIRMA AAA875638-A1B2  
ABIMAEI CARNEIRO DE AZEVEDO NETO - Escrevente

**F & D COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**

Rua Gov. Sampaio, 149 - Centro - CEP: 60.066-050 - Fone/Fax: (85) 3252.3474 - Fortaleza - Ceará  
fddistribuidora@hotmail.com - CNPJ: 09.251.079/0001-06 - CGF: 06.356.723-7